
道央技術士会総会のご案内 
 
道央技術士会会員各位 様 

（公社）日本技術士会 北海道本部 
道央技術士会代表幹事  岸 明仁 

拝啓 
会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
さて、恒例となっております年度総会を、下記日程にて苫小牧で開催いたします。時節柄、御多忙と

は思いますが、多数の会員の皆様のご参加をお待ちしております。 
敬具 

記 
 

「第 21 回道央技術士会総会、講演会及び情報交換会」 
 

場  所  苫小牧ニューステーションホテル 多目的ホール 
住  所  苫小牧市表町 5-7-1（JR 苫小牧駅南口徒歩２分） 
T E L  0144－33－9005 
日  時  平成 24 年 4 月 20 日（金曜日）講演会 17:00～18:00 情報交換会 18:00～20:00 
講  演  「植栽活動に見るソーシャルキャピタル」 

―マケドニアと日本の取り組み事例― 
講演要旨  国土交通省では、VSP 活動から官民協働による道路維持管理活動を進めている。 

一方、2011 年訪問したマケドニア共和国では、対立する民族の子供たちが共同で 
植林するプロセスに民族融和の方策を見出していた。花や苗木を育てる活動は、 
環境や景観を向上させるだけではなく、関わった人たちに態度変容や行動変容に 
影響を与えている事例を紹介する。 

講  師  本会会員 伊藤優子氏 NPO 法人 ゆうべあまちづくりネットワーク 理事 
会  費  ３，０００円（情報交換会費として） 

 
連絡先  道央技術士会事務局   高石 富生（アルファ計画株式会社） 

〒059-1272 苫小牧市のぞみ町 1-3-14  TEL 0144-67-6848 FAX 0144-61-2355 

     
※ 出欠の連絡は、メールにて 4 月 17 日（火）までにお願いします。 
※ 今年、技術士・技術士補試験に合格された方や、お知り合いの技術士・技術士補の方がいらっ 

しゃいましたら、是非お誘いください。 
※ 今年は会場が苫小牧ニューステーションホテルです。お間違えなきようお願いします。 
※ 車でお越しの方はホテル北隣の市営バスターミナル立体駐車場をご利用下さい。無料です。 

 

 

会員名             

・参加する     ・参加しない 


